LUDUS PRIMERAЕ. Soncino, 1532, 455. Giuoco di carte alla primiera.

LUDUS AD OMNEM PUNCTUM ET VOLTAM. Bologna, 1250, II, 43. Specie

di giuoco della zara (v.) si puntava su massimo dei punti ad un colpo di dadi, la volta, come dice Dante, *Purg.*, VI, 3 : « ripetendo le volte e tristo impara ».

LUDUS AD PLUS PUNTOS. Baldaria, 1244, 10. Giuoco analogo o simile al precedente.

LUDUS AD PUXILLOS. « ludus vel praelium... ad puxillos vel cum puxillis » Firenze, 1415, IV, 39. Giuoco, battaglia dei pugni.

LUDUS QUIETARUM. Bassano, 1259, II, 84.

LUDUS AD QUINTANAS. Todi, 1275, II, 36. Giuoco della quintana.

LUDUS AD RAPELLUM, RAPELLARE, REPELLARE. « Non teneatur [in tabernis] bisclacia neque rapellum » Novara, 1277, 136; « in omni genere ludorum et in omni rapello » Ib., 137; « possit quis ludere in viis publicis... ad rapellum » Chianciano, 1287, 260; « pro ludo autem vel repellatione que fieret in taberna aliqua vel extra vinum repellando vel fructus » Genova, sec. XIV, in *Mon. Hist. Pat.*, XVIII, *Leges genuenses*, col. 953; « ludere... ad taxilos repellando tantum usque ad summam soldorum quinque » Salò, 1350, stat. criminalia, 117; « causa solacii vel repellandi » Invorio, 1366, 25; « ludus de sucto et repello » Dervio e Corenno, 1389, 57; « possint repellare sive ludere in taberna sive extra de die tantum usque ad primam horam noctis in pintas undecim vini... Illi tales repelantes possint repellere viri et mulieres ad viridia ad plata et ubi concordia fiant usque in pintas quatuor vini semel in die » Albenga, ed. Accame, p. 139, a. 1393; « de ripello » Borgosesia, 1397, 96; « qui concederit denarios ad ludendum sit in eadem pena, eo salvo quod si essent tres vel quatuor qui vellent repellare, possint repellare usque in solidis duobus pro qualibet ». Rocca de' Baldi, 1448, 73; « licet repellare ad quemlibet ludum usque ad summam sol. v imp. nisi ad taxilos » Castelnuovo Scrivia, 1450, Stat. criminalia, 65; « ludentibus seu rappellantibus ad taxilos » Lucca, 1490, IV, 185. Forse specie di giuoco col diritto di richiamare una parte dello scommesso o del perduto. Di fatto la statuto di Cannobbio, sec. XVI, Stat. criminalia, 88, dice : « quilibet possit ludere sine pena ad ludum quod appellatur ludus veritatis et ad vietandum de expendendo et non de compensando » e nella Pratica universale del Dr. Marc' Antonio Savelli auditore della rota criminale di Firenze, Venezia, 1715, p. 154, si dice « come di ragione si possa repeterre il denaro giuocato in giuochi proibiti e... recusare di pagarla ».